КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

Муниципальное учреждение образования

«Информационно-методический центр»

ПРИКАЗ

	05.11.2015

	№  90

Об организации и проведении городской предметной игры для учащихся 5-ых классов "Путешествие в страну Филологию"
В соответствии с планом работы городского методического совета учителей филологического цикла муниципальных общеобразовательных организаций на 2015-2016 учебный год, утвержденного приказом муниципального учреждения образования "Информационно-методический центр" от 22 сентября 2015 № 78, в целях приобретения учащимися 5-ых классов опыта интеллектуальных состязаний, опыта работы в команде, развития творческого интереса, формирования информационной культуры пятиклассников муниципальных общеобразовательных организаций в области филологических наук,
п р и к а з ы в а ю :

1.  Руководителю городского методического совета учителей филологического  цикла муниципальных общеобразовательных организаций (Корнеева Н.Ю.) организовать проведение городской предметной игры  для учащихся 5-ых классов "Путешествие в страну Филологию" (далее Игра) в период с 03 по 11  декабря 2015 года.

2.        Утвердить Положение об Игре  (Приложение 1).
3.        Утвердить состав оргкомитета и основной состав жюри  (Приложение 2)
4.        Утвердить ход Игры  (Приложение 3).

5.  Руководителям общеобразовательных организаций:

5.1. Организовать участие обучающихся 5-ых классов  в Игре  в соответствии с Положением.

5.2.   Для участия в Игре  подать  заявку  (Приложение 4) в МУО "ИМЦ" (Мокеевой Людмиле Александровне) в срок до 03.12.2015 по электронному адресу: mokeewa@bk.ru.
6.    Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора МУО "ИМЦ"

Е.А.Баскова-Лебедева

Рассылка: дело, к.8, МОУ СОШ №№ 4,13, 22, МОУ ООШ №№ 7, 21

Приложение 1

к приказу МУО ИМЦ

                                                                                                      от 05.11.2015 № 90
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и  проведении

городской предметной игры "Путешествие в страну Филологию"
1.Общие положения.
1.1.Городская предметная игра "Путешествие в страну Филологию" (далее Игра) проводится городским методическим советом учителей филологического цикла муниципальных общеобразовательных организаций (далее МОО) совместно с муниципальным учреждением образования "Информационно-методический центр".
1.2.Игра проводится в рамках работы городского методического совета учителей филологического цикла МОО.
1.2. В Игре принимают участие обучающиеся 5-ых  классов образовательных организаций города.
1.3. Руководство Игрой и организацию проведения осуществляет МУО "Информационно-методический центр" в лице Мокеевой Л.А., старшего методиста МУО "ИМЦ", ГМС учителей гуманитарного цикла  в лице Корнеевой Н.Ю., руководителя ГМС учителей филологического цикла, МОУ ООШ № 21 в лице Шаменковой Т.В., руководителя ШМО учителей русского языка и литературы МОУ ООШ № 21.
              2.Цели и задачи Игры.
2.1.Игра проводится в целях  развития и поддержки интереса учащихся 5-ых классов к филологическим наукам.

2.2.Задачи:
2.2.1. Закрепление знаний по литературе, русскому и  английскому  языкам;
2.2.2. Развитие мышления, воображения, памяти, способности выступать с сообщениями перед аудиторией сверстников;

2.2.3 Формирование информационной культуры пятиклассников (умение работать с разными видами текстовой информации, адекватно понимать основную и дополнительную информацию, перерабатывать и преобразовывать её);

2.2.4. Формирование умения работать в команде;

2.2.5. Формирование умения формулировать собственное  мнение, аргумен​тированно его отстаивать, делать выводы, воспитание культуры ответа.

2.2.6. Создание необходимых условий для выявления и развития детской одаренности в образовательной области Филология.
              3.Порядок проведения Игры.
3.1. Игра проводится 11 декабря 2015 года на базе МОУ ООШ № 21 (3-й этаж, каб. №№ 2,3,4,5,7).
Начало Игры в 15.30.
Прогнозируемая занятость пятиклассников в Игре - 1 час 20 минут.
3.2.  Игра проводится в форме путешествия по "станциям страны Филологии" (Приложение 3).
3.3. В Игре принимают участие команды пятиклассников МОО г.Оленегорска. От каждой МОО формируется одна команда в составе 7 человек, включая капитана. Каждая команда должна иметь название, связанное с филологией, и девиз. У каждого участника на груди должна быть эмблема, на которой обязательно указывается название команды и крупными буквами имя участника этой команды.
             4. Порядок формирования и организации работы жюри
 4.1. Для объективной оценки работы команд-участниц формируется два состава жюри Игры: основной  состав жюри и жюри на станциях.

Основной состав жюри (Приложение 2).
Состав жюри на станциях  формируется из числа учителей-филологов МОО, осуществляющих сопровождение команд-участниц (5 станций, 5 команд, 5 сопровождающих из числа учителей-филологов) и двух учащихся 9-х классов от каждой МОО. Состав жюри формируется в период с 03 по 09 декабря на основании присланных заявок. На станциях оценивать работу команд будет член жюри - учитель-филолог из числа сопровождающих и  2  учащихся 9 класса (всего 3 человека).
4.2. Оценивание конкурсных заданий осуществляется членами основного состава жюри и состава жюри на станциях в соответствии с правилами Игры.
            5. Подведение итогов Игры.

Итоги  Игры утверждаются приказом МУО "Информационно-методический центр" и публикуются на сайтах   МУО "ИМЦ" и ГМС учителей филологического цикла.
Команда-победитель и команды-призеры награждаются дипломами муниципального учреждения образования "Информационно-методический центр".

Приложение 2

к приказу МУО ИМЦ

                                                                                                      от 05.11.2015 № 90
Состав оргкомитета городской предметной игры "Путешествие в страну Филологию"
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Мокеева Людмила Александровна
	старший методист МУО "ИМЦ"

	2.
	Корнеева Наталья Юрьевна
	руководитель  городского методического совета учителей гуманитарного цикла, учитель русского языка и литературы МОУ СОШ № 22

	3.
	Шаменкова Татьяна Владимировна
	руководитель школьного методического объединения учителей русского языка и литературы, учитель русского языка и литературы МОУ ООШ № 21

	4.
	Аркатова Наталья Леонидовна
	учитель русского языка и литературы МОУ ООШ № 21

	5.
	Никитюк Елена Александровна
	учитель русского языка и литературы и английского языка МОУ ООШ № 21

Основной состав жюри

городской предметной игры "Путешествие в страну Филологию"
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Мокеева Людмила Александровна
	старший методист МУО "ИМЦ"

	2.
	Корнеева Наталья Юрьевна
	руководитель  городского методического совета учителей гуманитарного цикла, учитель русского языка и литературы МОУ СОШ № 22

	3.
	Аркатова Наталья Леонидовна
	учитель русского языка и литературы МОУ ООШ № 21

Приложение 3

к приказу МУО ИМЦ

                                                                                                      от 05.11.2015 № 90
 Ход Игры

1. Организуется линейка для команд-участниц, в рамках которой организаторами Игры осуществляется:

-   разъяснение правил Игры;

-   приветствие команд;

- получение капитанами команд карты с маршрутом передвижения по 5 станциям страны Филология (время пребывания на каждой станции не более 7 минут. За это время участники должны успеть  выполнить  все   предложенные  задания  и  набрать  максимальное  количество  баллов).
Членам команд организаторами Игры раздаются путевые листы, в которые члены жюри на каждой станции по ходу Игры будут вносить   отметку о  пребывании  команды на  станции и   указывать   количество  набранных  баллов.

2. Маршрут передвижения представляет собой схему с названиями станций, имеющих определенную направленность:

Станция Литературная.
Требования: участники  должны  знать  устное народное творчество (названия  сказок, сказочных  героев и др).
Станция Словарная.
Требования: учащиеся  должны  уметь  работать  со  словарем,   знать  назначение    словарей.

Станция Грамматическая.

Требования: учащиеся должны знать грамматику в  пределах  образовательной программы.

Станция Творческая.
Задания  направлены   на  развитие эрудиции и творческого мышления  (игры со словами, языковые трансформации, игры  с  текстом).

Станция Английская
Требования: учащиеся  должны  уметь  сопоставлять      пословицы   и  звукоподражания  английского  языка,  знать  обычаи  и  традиции Англии.
3.  Члены жюри крайней станции для каждой команды выставляют общий балл за игру.
4.   По окончании путешествия проводится Конкурс капитанов, предполагающий выявление Лучшего капитана команды на основе проявленной в ходе Конкурса капитанов  эрудиции и смекалки последних.

5.  Капитаны команд собирают все путевые листы и передают организаторам Игры, которые , в свою очередь, передают путевые листы в штаб Игры (членам основного состава жюри).
В штабе Игры подсчитываются баллы, выявляется команда-победитель и команды-призеры.

В это время для участников Игры проводится  занимательный квест.

6. Организуется линейка для команд-участниц, на которой подводятся итоги, осуществляется награждение команд,  капитанов команд и наиболее отличившихся ребят.
Приложение 4
к приказу МУО ИМЦ

                                                                                                      от 05.11.2015 № 90
Заявка
для участия в предметной игре "Путешествие в страну Филологию"

	№
	Фамилия, имя участников команды (первым в списочном составе указывается капитан команды)
	МОО

	Название команды-участника
	Фамилия, имя, отчество

сопровождающего педагога-филолога

(члена жюри на одной из станций)
	Учебная дисциплина, преподаваемая сопровождающим педагогом (русский язык и литература / английский язык)

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	№
	Фамилия, имя

учащихся 9-го класса  для работы в составе жюри на станциях
	МОО

	1.

	2.